Primum caput (in ordine generali 2) de tractatibus indolis historicae, secundum (in ordine gen. 3) de quaestionibus ecclesiologicalis et tertium demum (in ord. 4) de ceteris quaestionibus agit.

---

<sup>39</sup> Hoc caput ad opus Pseudo-Nathanaelis (manuscriptum) non pertinebat. Quis vero fuerit ejus auctor, infra videbimus.

CAPUT II  
TRACTATUS HISTORICI

ART. 1: DE CONCILIIS OECUMENICIS. — ART. 2: DE SCHISMATE LATINORUM. — ART. 3: EXORDIA FIDEI CHRISTIANAE IN ANTIQUA RUS'. — ART. 4: DE UNIONE BERESTENSI.

## CAPUT II

### TRACTATUS HISTORICI

#### Art. I. — De Conciliis Oecumenicis

Scopus principalis capitis 17 fuit, ut demonstretur, in nullo concilio oecumenico Romanum Pontificem habuisse praesidium. Antequam tamen ad brevem historiam conciliorum oecumenicorum adumbrandam pervenisset, opportunum duxit Auctor noster aliqua verba de primo concilio Apostolorum dicere. Huic concilio Hierosolymitano Jacobus, frater Domini, ut episcopus civitatis praecerat ipseque iudicia decisiva dabat (Act. Ap., 15,19); hoc etiam superioritatem Jacobi super Petrum ostendere deberet, quia secundum Hesyrium Hierosolymitanum « Petrus praedicat, Jacobus decernit ».<sup>1</sup>

His praemissis, Pseudo-N. ad concilia oecumenica transit pertractanda.

I. EXPOSITIO. — Primo concilio generali (a. 325) ipse Constantinus Imperator praesidebat. Ex patriarchis autem Eustachius Antiochenus primum locum occupabat. Ex parte Romanorum Legati Vincentius et Victor (vel Vitus), vices Sylvestri Papae, propter senectutem absentis, gerebant. Hoc confirmatur operibus historicorum antiquorum, Sosomeni<sup>2</sup> nempe, Theodoreti,<sup>3</sup> Matthaei Blastari,<sup>4</sup> et Eusebii Caesariensis.<sup>5</sup>

Eustachius ipse, eo quod primum locum in concilio occupabat, in Minea 21 Februarii tamquam « caput patrum et princeps concilii » laudatur. Hosius autem, quem vices Sylvestri Papae gerere asserunt, propria auctoritate et non aliena concilio adfuit.<sup>6</sup>

---

<sup>1</sup> *L.F.*, 148. cfr. P. G. 93, col. 1479 C.

<sup>2</sup> *Hist. Eccl.* lib. I, cap. XVII; cfr. PG. 67, coll. 911.

<sup>3</sup> *Hist. Eccl.* lib. I, cap. VI; cfr. PG. 82, coll. 918-922.

<sup>4</sup> Revera Matthaeus in *Syntagma* inter alia haec verba habet: « quibus (Patribus) praesidebat Silvester et Julius, celeberrimi veteris Romae praesules... »; cfr. PG. 144, coll. 974 B.

<sup>5</sup> Auctor non dicit textum Eusebii, sed procul dubio, agitur de « *De vita Constantini* », lib. III, c. X; cfr. PG 20, 1063 B.

<sup>6</sup> Quid hac de re Catholici sentiant videas e.g. apud FREDEGANGUM CALLAEY, *Praelectiones Historiae Ecclesiasticae Antiquae*, Romae 1944, p. 304-5.